46.	advoceriren	< advociren (Ex.44)
47.	æftumaniren	< æftimiren (in Ex. 155 [zu brutal])
48.	aferna	< affairen
49.	afezionirt	< affectionirt
50.	affagoth	< advocat (in Ex. 466 [zu memoriale])
51.	affaxion	< affection
52.	affect	< defect
53.	affectioniren	< affectiren (Ex. 50)
54.	affezion	< affection
55.	affntafchi	< avantage
56.	Affra	< Africa
57.	affront	< fronte (in Ex. 20 [zu accommodiren]; in Ex. 70 [zu alonge-peruque])
58.	affrontiren	1. < beneventiren (Ex. 144) 2. < offeriren (Ex. 542) 3. < offenbahren (in Ex. 717 [zu reserve])
59.	afntier	< aventure
60.	agat	< legat (Ex. 437)
61.	agirer	< agent (Ex. 58)
62.	allabatterie	< antipathie (Ex. 82)
63.	allakran	< alcoran
64.	alraun	< alcoran
65.	alta modi	< alamode (Ex. 61)
66.	alteration	1. < attention (Ex. 113) 2. < alimentation (in Ex. 278 [zu defloration])
67.	alteriren	< arretiren (in Ex. 186 [zu casus])
68.	altifitäten	< antiquitäten (Ex. 83?)
69.	altitäten	< antiquitäten (Ex. 83?)
70.	alkkuffen	< alcove (Ex. 65)
71.	ama	< omen
72.	amarobel	< admirabel
73.	ambaffadirer	< ambaffadeur (Ex. 72)
74.	ambaffafchirer	< ambaffadeur
75.	ambafsle	< affemblée
76.	ambition	< condition (Ex. 231)
77.	ambuliren	< employren
78.	amen	< omen
79.	amplafe	< affemblée
80.	amprogiren	< employren (Ex. 318)
81.	amts-begier	< amts-gebühr (Ex. 75)
82.	amuros	< morofe (Ex. 495)
83.	andeputiren	< dictiren (in Ex. 7 [zu abfentiren])

84.	anfaffionirt	< affectionirt (Ex. 51)
85.	angafchiren	< encouragiren (Ex. 319)
86.	angaftiren	< engagiren (Ex. 320)
87.	animiren	1. < admiriren (Ex. 39) 2. < incommodiren (Ex. 399)
88.	anjuftificiren	< adjudiciren (Ex. 33)
89.	annottelliren	< annotiren
90.	annulliren	< annotiren (Ex. 78)
91.	annummeriren	< annotiren
92.	anprobieren	< approbiren (Ex. 96)
93.	anfingiren	< affigniren
94.	antachrift	< atheift (Ex. 112)
95.	antivitäten	< antiquitäten (Ex. 83?)
96.	Antoni-salat	< antivi/antifi (Ex. 84)
97.	antravieh	< entrevue (in Ex. 287 [zu devotion])
98.	antumaniiren	< anatomiren (Ex. 76)
99.	Apaloni	< Neapolis (Ex. 513)
100.	apartiniren	< abandoniren
101.	apartifchiren	< abouchiren
102.	apatheyck	< hypothec (in Ex. 388 [zu dto.; ≠ "abus."])
103.	aperpo	< propos (in Ex. 11 [zu abftrahiren]; Ex. 97 [falsch für 'Nutzen'])
104.	apexiren	< acceptiren (in Ex. 833 [zu vocation])
105.	apodexami	< apofteme (Ex. 90)
106.	apofthalliren	< apofthafiren (Ex. 89)
107.	apoftholiren	< expofthuliren (Ex. 336)
108.	apotheck	< hypothec
109.	appadecker	< apothecer (in Ex. 443 [zu machine])
110.	appadick	< appetit (Ex. 93; in Ex. 315 [zu elixir]; in Ex. 798 [zu tinctur])
111.	appelzieren	< appliciren
112.	appertiren	< apportiren
113.	apportiren	< abortiren
114.	aprofchiren	< abouchiren (Ex. 5)
115.	apfort	< abfurd
116.	apftemus	< abftemius
117.	aptheyck	< hypothec
118.	archatant	< adjutant (Ex. 35)
119.	architant	< adjutant
120.	argalift	< organift
121.	argamen/argamännli	< argument (Ex. 100)

122.	arganal	< original
123.	argelift	< organift (Ex. 551)
124.	armamiren	< ordiniren
125.	armbruftiren	1. < arquebufiren 2. < embraffiren (Ex. 317)
126.	armiren	< animiren
127.	arndiren	< arrestiren
128.	arrentiren	< arrestiren (Ex. 101)
129.	arrenviren	< arriviren
130.	arrntiren	< arretiren [= arrestiren] (in Ex. 581 [zu pecciren])
131.	arftat	< attetfat
132.	artollerie	< factorie (Ex. 342)
133.	artolleriren	< alteriren (Ex. 71)
134.	afiniren	< affigniren (Ex. 107)
135.	affentiren	< affiftiren
136.	Alfesmoses	< Asmodi (Ex. 109)
137.	affestat	< attestat (Ex. 114; in Ex. 690 [zu recompens]))
138.	attaclariren	< ataquiren (Ex. 111; in Ex. 271 [zu debattiren])
139.	att[?]ngiren	< ataquiren
140.	audanenz	< audienz (Ex. 121)
141.	auerhanen-Pfaltz	< auerhanen-falß (Ex. 123)
142.	auferiren	< offeriren
143.	auffingeriren	< affigiren (Ex. 52)
144.	auffpflanziren	< auffpflanzen (in Ex. 131 (zu bajonet])
145.	aurorität	< autorität (Ex. 126)
146.	autenenz	< audienz (Ex. 122)
147.	autori	< auditores (in Ex. 533 [zu obferviren])
148.	avoculiren	< advociren
149.	axaftenfes	< accidentien (Ex. 18; in Ex. 162 [zu calcant]))
150.	axfaxion	< fatisfaction
151.	axion	< action (Ex. 28; in Ex. 637 [zu præfumiren])
152.	axtenfi	< accidentien
153.	backraken	< baraquen
154.	badellion	< bataillon
155.	bagafchi	< bagage (in Ex. 181 [zu carnaval])
156.	bakanell	< bagatell (in Ex. 493 [zu moquiren])
157.	baldrian	< alcoran (Ex. 63)
158.	ballanz	< alliance, allianz (Ex. 69)

159.	balleaten-schreiber	< billet-schreiber (in Ex. 289 [zu diarium])
160.	ballet	< planet (Ex. 610)
161.	balleten	< bilet
162.	balfamiren	< planiren (Ex. 612)
163.	banafiren	< bannifiren
164.	banckerotti	< banquerout
165.	bandufiren	< bannifiren
166.	bankaneat (Pl.: -ter)	< bajonet (Ex. 131)
167.	bankanet	< bajonet
168.	bankanöyt	< bajonet
169.	barbaduell	< perpetuel (Ex. 596)
170.	barbari	< urbarium (Ex. 836; <i>barbari-buch</i> )
171.	barbarifch	< exemplarifch (Ex. 330)
172.	bardon	< patron (Ex. 579)
173.	barellifch werden	< rebelliren (Ex. 682)
174.	barniren	< pariren (Ex. 563)
175.	baron	< patron
176.	baronifch	< baronifirt (Ex. 138 [≠ "abus."])
177.	baronifchirt	< baronifirt
178.	baröfch	< barbarifch (Ex. 136, Ex. 137)
179.	baroxi	< paroxifmus
180.	bartaniren	< pardoniren
181.	barthel	< brutal
182.	bartholiren	< pardoniren; < pardonniren (in Ex. 662 [zu profituiren])
183.	bartholifch	< partialifch (Ex. 566)
184.	bafcha	< baffa
185.	baslaton	< paffion
186.	baffanfchirer	< paffager
187.	baffon	< paffion
188.	bafsübel	< paffable
189.	bastard	< hafard/hazard (Ex. 382)
190.	bafter	< baffa (Ex. 139)
191.	baftion	< paffion (Ex. 574)
192.	baftohr	< pafstor (Ex. 575)
193.	batlion	< bataillon (Ex. 142)
194.	batterie	< partie (Ex. 568)
195.	battermoni	< patrimonium (in Ex. 528 [zu obligiren])
196.	batteron	< patron
197.	baufaniren	< paufiren
198.	bauziren	< paufiren
199.	bazent	< patient

200.	bazenzi	< patientia
201.	bazrenzi	< patientia (Ex. 577)
202.	becuni	< pecunia
203.	begier	< gebühr (in Ex. 339 [zu extract]; in Ex. 441 [zu licenz]; in Ex. 644 [zu proclamiren]; in Ex. 686 [zu recefs])
204.	begumij	< pecunia
205.	benafici	< indicium (Ex. 404)
206.	benamten	< beamten (in Ex. 835 [zu votum])
207.	benzi	< recompens
208.	berbelliren	< rebelliren
209.	bericht	< befehl (in Ex. 17 [zu accessionarius])
210.	berthaniren	< pardoniren
211.	befchka	< bestia (in Ex. 767 [zu specularen])
212.	befchwardiren	< perfuadiren (Ex. 602)
213.	bestohlifch	< bestialifch
214.	bettift	< pietift (Ex. 608)
215.	bibelapathecken	< bibliothec (Ex. 147)
216.	bierindarm	< peremptorie (Ex. 586)
217.	bildabdecken	< bibliothec
218.	billenabadecken	< bibliothec
219.	biß an nobel	< passable (Ex. 571)
220.	blackaniren	< tractiren (Ex. 809)
221.	blamatanzari	< plenipotentiaris (Ex. 614)
222.	blamiren	< planiren (Ex. 611)
223.	blandiren	< planiren
224.	blasübel	< possible
225.	blechmatifch	< phlegmatifch (Ex. 605)
226.	blechuni	< pecunia (Ex. 582)
227.	bleibt da!	< halt! (Ex. 381 zu halte-machen)
228.	blenzanari	< plenipotentiaris
229.	bleffur	< plaifir (in Ex. 123 [zu auerhanen-falß]; Ex. 609)
230.	bleffuren	< preffuren (Ex. 639)
231.	bleffurli	< plaifirlich (in Ex. 609 [zu plaifir])
232.	blinda blama	< prima plana
233.	blinda plama	< prima plana (Ex. 640 [≠ "abus."])
234.	bluma	< blame
235.	blumafchi	< ombrage [eher: blamage??] (Ex. 543)
236.	blumi	< blame
237.	bluminiren	< blamiren

238.	blumiren	< blamiren (ebd.); in Ex. 327 [zu excess])
239.	bluntanelli	< bouteille
240.	blutelli	< bouteille
241.	bödift	< pietift
242.	(ver)bombardiren	< comportiren
243.	boradi	< parade (Ex. 559 [≠ "abus."])
244.	borafchi	< ombrage
245.	borden	< orden (in Ex. 280 [zu degradiren])
246.	brabant	< trabant (Ex. 807)
247.	brand-appelalanz	< quadruple-allianz (Ex. 668)
248.	brandit	< bandit
249.	bratol	< brutal
250.	braviren	< arriviren (in Ex. 124 [zu aventure])
251.	bravvomiren	< promoviren (Ex. 655)
252.	brezen-dingur	< bezoar-tinctur (Ex. 146)
253.	brezendiren	< præsentiren (in Ex. 740 [zu satisfaction])
254.	briefalegi	< privilegium
255.	briefülegir	< privilegium (Ex. 642)
256.	brockalor	< roquelaure
257.	brodlochiren	< prolongiren (Ex. 652)
258.	brodfchäsi	< porte-chaise
259.	brodfchelin-parück	< porcellan-fabric (Ex. 616)
260.	bronet	< honnêt (Ex. 384)
261.	bronett	< honet (in Ex. 220 [zu compagnie]; in Ex. 751 [zu fergeant])
262.	brovadi	< bravade
263.	brungreff/-greß	< regrefs (Ex. 699)
264.	brutal	< perfect?? (Ex. 156)
265.	bfinndiflux	< syndicus
266.	buhlminiren	< blamiren (Ex. 149)
267.	bumma	< bombe
268.	bummaniren	< bombardiren (Ex. 151)
269.	Burdeaux [burdeauks]	< [burdo:] (in Ex. 367 [zu gens d'armes])
270.	burgaz	< purgans
271.	burgazing	< purgans (Ex. 667)
272.	bufferiren	< paufiren (Ex. 580)
273.	(zu)buftabiren	< obfigniren (Ex. 534)
274.	butzenelli	< bouteille (Ex. 153)
275.	butter	< poudre
276.	buttern	< poudren(?) (Ex. 623 [≠ "abus."])
277.	butzfchäsi	< porte-chaise

278.	cabbathal	< capital (in Ex. 529 [zu obligation])
279.	caffaneat	< cabinet
280.	caffè	< cabinet (Ex. 157)
281.	caffeat	< cabinet
282.	calenderie	< galanterie (Ex. 364)
283.	calenner	< calender (ebd.); (in Ex. 604 [zu philofophus])
284.	calfactor	< factor (Ex. 342; in Ex. 432 [zu laquay]))
285.	calmuck	< caduc (Ex. 160)
286.	calmufiren	< arquebufiren (Ex. 98)
287.	calvari	< clavir (in Ex. 787 [zu tact])
288.	caminiren	< campiren (Ex. 165; ≠ "abus.")
289.	camifolari	< commiffarius (Ex. 218)
290.	Cammerg'richt	< Chambray (in Ex. 262 [zu correspondenz])
291.	campiren	< capern (in Ex. 38 [zu admiral])
292.	canali	< canal (Ex. 167)
293.	canceftori	< confiftorium (in Ex. 244, zu dto.; ≠ "abus.")
294.	cancitori	< confiftorium
295.	candat	< candidatus
296.	canohl	< canal
297.	(ver)canonifiren	< bannifiren (Ex. 133)
298.	cantaglion	< contagion (Ex. 248)
299.	cantar	< catharr
300.	cantarat	< candidatus
301.	cantner	< cantor (in Ex. 786 [zu tact])
302.	cantzleylift	< canzlift (in Ex. 664 [zu protocoll])
303.	canzalent	< canzlift (Ex. 171; ≠ "abus.")
304.	canzleylift	< canzlift (Ex. 170; in Ex. 378 [zu gravamina])
305.	capaniren	1. < capern (in Ex. 270 [zu curieux]; <i>wegcapaniren</i> ) 2. < capiren (in Ex. 706 [zu remonftiren])
306.	capanuris	< corpus juris (Ex. 265)
307.	caparohl	< corporal (Ex. 259)
308.	caparuckes	< apparenz (Ex. 91)
309.	capatückifch	< capricieus (in Ex. 571 [zu paffable])
310.	capellation	< capitulation (Ex. 176)
311.	capelliren	< appelliren
312.	capitliren	< habilitiren
313.	capituliren	1. < appelliren (Ex. 92) 2. < copuliren (in Ex. 258 [zu copulir-fchein])

		3. < habilitiren (Ex. 380)
314.	caplanzaneat	< capacität (in Ex. 776 [zu stylus])
315.	cappalation	< capitulation (in Ex. 530 [zu obligat])
316.	cappaniren	< caputiren (Ex. 178)
317.	cappral	< corporal (in Ex. 680 [z. Rapport thun, rapportiren])
318.	caprohl	< corporal
319.	caprohlen	< capriolen (Ex. 177)
320.	captliren	< capituliren
321.	carandi	< canaille
322.	carantzen	< careffieren?? (in Ex. 579 [zu patron])
323.	cardet	< cadet (Ex. 159)
324.	cardinal	< carnaval (Ex. 181)
325.	carex	< curjeux (in Ex. 181 [zu carnaval])
326.	carmafäll	< carnaval (in Ex. 691 [zu redoute])
327.	carmafär	< calferne
328.	carmafiren	< careffiren (in Ex. 535 [zu obftinat])
329.	carmafiv	< corroff
330.	carmafiren	< careffiren (Ex. 179)
331.	carnali	< canaille (Ex. 166; in Ex. 238 [zu confrontiren])
332.	carput	< corrupt
333.	car(r)äfchi	< courage (Ex. 269)
334.	cafeus-forzius	< cafus-fortuitus (Ex. 187)
335.	cafius	< cafus (Ex. 186; in Ex. 241 [zu conVentiren])
336.	Caſpar Loren(t)z	< caſtrum doloris (Ex. 185)
337.	caſpar lori	< caſtrum doloris
338.	caſparenz	< correſpondenz (Ex. 262; in Ex. 641 [zu privat])
339.	caſper	< kanafter
340.	caſſameri	< calferne (Ex. 183)
341.	caſſarma	< carmen (Ex. 180)
342.	caſſarmi	< calferne (ebd.); (in Ex. 432 [zu laquay])
343.	caſſarmiren	< confumiren (Ex. 247)
344.	caſtali	< caſtrum doloris
345.	caſtner	< kanafter (Ex. 426; in Ex. 605 [zu phlegmatifch])
346.	caſtrat (huris)	< candidatus (juris) (Ex. 168)
347.	caſtiren	< caſſiren (Ex. 184)
348.	cathar	< hafard/hazard

349.	caufaniren	< caufiren
350.	cauter cummis [machen]	< caufam comunem [machen] (Ex. 194)
351.	caution	< auction (Ex. 119)
352.	cautioniren	< auctioniren
353.	cautrafiren	< caufiren (Ex. 195)
354.	cavanetifch	< gravität[ifch] (Ex. 379)
355.	cazallent	< canzlift
356.	cebelliren	< celebriren
357.	cebleriren	< celebriren (Ex. 196)
358.	cediren	< certiren
359.	celciciren	< celebriren
360.	cenrum	< centrum
361.	cenferiren	< cenfiren (Ex. 197)
362.	cenfes	< licenz
363.	cenzes	< licenz (Ex. 441 [≠ "abus."])
364.	cenzi	< licenz
365.	cepitiren	< repetiren (Ex. 714 [≠ "abus."])
366.	certificiren	< certiren
367.	certiren	< citiren (Ex. 213)
368.	cilladell	< citadell
369.	circurial(-fchreiben)	< circular(-fchreiben)
370.	citiciniren	< citiren (in Ex. 586 [zu peremptorie])
371.	citronamanns-träger	< citronen-träger (Ex. 214)
372.	citroniren	1. < certiren (Ex. 201) 2. < citiren (in Ex. 402 [zu incorporirt])
373.	colenner	< calender (in Ex. 649 [zu prognosticiren])
374.	collamie	< œconomie (in Ex. 118 [zu avantage])
375.	collamolifch	< melancholifch (Ex. 463 [≠ "abus."])
376.	collation	< correction (Ex. 261)
377.	collemollifch	< melancholifch
378.	collenner	< calender (in Ex. 110 [zu astrologie]; Ex. 161)
379.	colligant	< calcant (Ex. 162)
380.	colör	< façon (Ex. 341; in Ex. 400 [zu incommodiren])
381.	colpolteriren	< capituliren (Ex. 175)
382.	comfrontiren	< comportiren (in Ex. 252 [zu contrapart])
383.	comfus	< confuf(e)
384.	comition	< condition (Ex. 232)
385.	communiciren	< concipiren (in Ex. 361 [zu fundament])
386.	comöderey	< geometrie (Ex. 371)
387.	compabel	< capable/capabel

388.	comparation	1. < commiferation (Ex. 217) 2.< compaffion
389.	compfiskiren	< confifciren
390.	compfus	< confuf(e) (in Ex. 239; [zu dto.; ≠"abus."])
391.	complamentir-fchein	< copulir-fchein (Ex. 258)
392.	complot	< complet (Ex. 225)
393.	compreff	< congreff (in Ex. 262 [zu correspondenz])
394.	compreflion	< compaffion (Ex. 222)
395.	concept	< recept (Ex. 685)
396.	conceftori	< confiftorium
397.	concupitt	< conduite (Ex. 234)
398.	condition	< edition (Ex. 308)
399.	condoliren	< gratuliren
400.	condoniren	< condoliren
401.	confanenz	< confidence
402.	confect	< defect (Ex. 276)
403.	conferenz	< confidence (Ex. 235)
404.	conficion	< revifion
405.	confifceriren	< confifciren
406.	confifciren	< confirmiren (Ex. 236)
407.	confifion	1. < confufion 2. < revifion
408.	conformiren	< confrontiren
409.	conframiren	< confirmiren
410.	confrimiren	< conferiren (in Ex. 814 [zu vacant])
411.	confrontiren	< affrontiren (Ex. 56)
412.	confundiren	< confrontiren (Ex. 238)
413.	confufion	1. < commiffion (Ex. 219) 2. < revifion (Ex. 728)
414.	congreff	< regrefs
415.	conhenniren	< contentiren (Ex. 249)
416.	confarabel	< confiderable/-abel
417.	confeniren	< configniren
418.	confeperation	< confpiration (Ex. 245)
419.	conferviren	< converfuren (Ex. 255)
420.	confort	< abfurd (Ex. 12)
421.	confparenz	< correspondenz
422.	confprenz	< correspondenz
423.	confternabel	< confiderable/-abel (Ex. 242)
424.	confterniren	1. < confentiren (Ex. 241) 2. < remonfturen (Ex. 706)
425.	conftal-canzleylift	< confiftorial-canzlift (in Ex. 244 zu confift.)